

"DANSKEREN"
— is —
THE ONLY SEMI-WEEKLY
DANISH NEWSPAPER
Published in U. S. A.
It is owned by
"The United Danish Evang.
Luth. Church"
is published by
Danish Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.

Danskeren

"DANSKEREN"
er det eneste danske Blad i
Amerika, der udgaar
TO GANGE OM UGEN
udgivet af
Danish Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.
Prøvenummer sendes
frit paa Forlangende.

Nr. 52.

Blair, Nebr., Tirsdag den 2. Juli 1912.

21. Aarg.

Konventionen i Baltimore.

W. J. Bryans vældige Indflydelse.

Mens dette skrives, kan ingen sige, hvem den demokratiske Konvention kommer til at nominere. Kampen synes at staa mellem progressive Interesser og saa Betræderne for Harmoni inden for Partiet. Om disse to Slags Interesser saa kan sammenarbejdes, det skal jo Tiden vise. Spøds Personerne angaar, da samles Interesserne om Speaker Champ Clark og Gouverneur Woodrow Wilson. Harmoni og Underwood synes ude af Spillet. De progressive Interesser samler sig om Wilson, og gamle Clark vilde jo ogsaa gerne have Ord for at være progressiv; men Tammany med Murphy i Spidsen har valgt Clark som sin Kandidat, saa han har opnaaet simpel Majoritet. Om han skal opnaa 2/3 Majoritet, det er, mens dette skrives, det store Spørgsmaal.

I Forrindningen gik Stemningen Bryan imod. Parler blev foretrukket for ham til Vidserlig Odrift. Men Bryan taber ikke Modet eller Patrinen, fordi han taber et Slag.

Ved Aabningen af Asterisjonen den 27. Juni fik Bryan en Resolution, der fordommer Morgan, Ryan og Belmont Interesserne, sat ingen med mere end 4 mod 1 Stemmer. Vi vil meddele den, som den er affattet paa Engelsk:

„Resolved, That in this crisis in our party's career and in our country's history this convention sends greeting to the people of the United States and assures them that the party of Jefferson and of Jackson is still the champion of popular government and equality before the law. As proof of our fidelity to the people we hereby declare ourselves opposed to the nomination of any candidate for President who is the representative of our under any obligations to J. Pierpont Morgan, Thomas F. Ryan, August Belmont or any other member of the privilege-hunting and favor-seeking class. Be it further

“Resolved, That we demand the withdrawal from this convention of any delegate or delegates constituting or representing the above named interests.”

Der er rigtig nok det at bemærke angaaende Ledtægelsen, at Navnene maatte udskiftes, og for øvrigt siger det jo nær at tænke, at naar det først luffedes at faa en saadan Resolution sat under Afstemning, saa var der ikke mange som havde Mod til at arbejde for at erklære sig for Særinteresserne. Alle eller det store Flertal vilde ved en saadan Resolution erklære sig for at være progressive, selv om de i Virkeligheden er reaktionære. Ulfv Resolutionen ikke efterfulgt og Stadfæstet af Nominationsen af en progressiv „Standard-Baarer“, saa betyder den maaske kun, at Bryan siden ved Lejligheden kan bruge den til at revle sine Modstandere indenfor Partiet med.

Æggede Udtalelser er værd at notere. Den permanente Odrift, Olie James, anklagede i sin Udtalelser for at have betet Tariffbetægt og andre Lovbestemmelser, som Kongressen havde vedtaget, og sagde, at han havde blokeret den demokratiske Kongress. Han kaldte det demokratiske Parti Folket, angreb Truffs, lovede Reformere og at gøre Vis-

forudsættelser billigere; han pryglede Is på Rosjeveldt og det republikanske Parti og priste Bryan.

Cornado i Canada.

50 Mennesker siges at være omkomne.

Winnipeg, Man., 30. Juni. — Efter at det i Løbet af Dagen havde tordnet og stormet, ramtes Regina, Saskatchewan, kl. 6 i Aften af en Tornado, der efterlod Død og Ødelæggelse i sit Spor.

Man mener at fra 50 til 100 Mennesker er bleven dræbt. Ulykkes Udstrækning, der ses mere og mere, som Redningsarbejdet skrider fremad, kunde ikke bestemmes endnu sent i Aften. Det syntes imidlertid sikkert, at Antallet af dræbte og faarede vilde beløbe sig til mellem 400 og 500, og at Egenomskaaden efter et lavt Dødsfald ikke vil blive mindre end \$4,000,000.

Forvirringen var saa stor, at det var ikke at tænke paa at faa nøjagtigt Tal paa Faldet. Enhver Ambulance i byen benyttedes til det yderste til at bære sig paa og til at befordre faarede til Hospitalet. Disse var fulde tidligt paa Aftenen, og nogle af de tilbeholdte af de sidste Bygninger indrettedes til midlertidige Hospitalet.

Mange Mennesker deltog frivillig i Arbejdet for at undersøge Ruinerne, og timewis gik der næppe en Minut forbi, uden et Lig eller et tilfældekommet Menneske bragtes for Dagen. Mand og Kvinder i Barnshjertighedens Tjeneste hjulde Gaderne, og Autoriteterne søgte at bringe Orden i Forvirringen.

Stormen, der er den værste i nordvestre Canadas Historie, ramte en By, der fort i Forvejen havde fuldt sin Deformation for at fejrligholde „Dominion Day“. Flag og andre Stads dekorede Bygninger alle Begne, og Ledninger af fulste elektriske Lys for Aluminium var anbragt i Mængde. Gennem den faaledes fejlsnykkede By strøg Tornaden, og i Løbet af en halv Time var den forvandlet til en Sorgens By.

Tornadoen ramte byen ikke langt Nord for dens sydlige Grænse. Den gjorde et Staar gennem byen flere „Blocks“ bred, hvor den havde jævnet Bygninger med Jorden. Tre af de største Kirker i byen ødelagdes. Metaldiffikult faldt med et Brag, der høretes over Tornadoens Bulber.

Stormen var særdeles haard omkring Jernbanestationen. Næppe en Jernbanevogn forblev hel, flere Vogne løstedes og førtes langt bort. En flængtes gennem Toget af et Fragtkur.

Den demokratiske Nationalkonvention i Baltimore har i de sidste Dage været meget stormende, og man kan ingen Begne komme. Der er voldsom Kamp mellem progressive og reaktionære Demokrater. Mr. Bryan kæmper som altid usforfærdet for den virkelige Demokrati, men Modstanden synes ham for stærk. Konventionen adjournerede Lørdag Aften kl. 11.05 for atter at træde sammen Mandag kl. 11. Der var da fremt 26 Gange. Clark, som ved første Stemmelæstning fik 410 1/2 Stemmer, var ved den 26. naaet op til 467 1/2. Stemningen for W. Wilson var steget fra 324 til 405. Clark var ved 10. Stemmegivning oppe ved 556, men var atter bødlet. Wilson var derimod steget bestandig. Under Kandidater syntes ude af Spillet.

Dansk-Amerikanst.

Danskeren C. Christensen blev iflg. „Ugebl.“ valgt til „Commissioner of Finance“ ved Valget for det nye Bystyre i Everett, Wash., forleden. Foruden ham blev M. A. Brodeur valgt til „Commissioner of Public Safety“ og Alex. Thompson „Commissioner of Public Works“. De nye Embedsmænd er valgt for 4 Aar med en aarlig Gage af \$2,000. Resultatet af Valget siges at være en Sejr for Byens „våde“ Element.

Foruden den Bygning, som Dansk-Amerikanere arbejder for at faa opført til Udstillingen i San Francisco 1915, skal Danmark selv ville opføre en Udstillingsbygning. Kong Christian X. skal endog til Udstillingskommissionen foreleden have erklæret, at han vil tage det danske Udstillingshus under sin personlige Beskyttelse og sende et Krigsskib og et Dødslovsfæst til San Francisco.

Myrdede eller indebrændte Dansk-Amerikanere? Syn forbrændte sig blev iflg. „Ugebl.“ foreleden fundet under Ruinerne af Former Chr. Petersens Hjem i Town of Lund, Lyman County (Syd Dakota). Egenen antages at være af Petersen, hans Kultur og 5 Børn. Det var endnu ikke, da dette meldtes, opklaret, om her foreligger et Mord, efter hvilket der er truffet Ud på Døds, eller om Familien er omkommen ved Branden. Politiet var i Færd med at undersøge Sagen.

Følgende, som Past. J. S. S. Scott skriver i „Pacific Scandinavien“, vil rimeligvis interessere flere af „Dn.“'s Læsere:

„Da jeg nu i 1 1/2 Aar har kommet til eder, 3 fære Landsmænd, Gang paa Gang, saa kom, som nu denne ene Gang er en Høfligheds Skyld. Vi har jo Drøisproget: „Vige for Vige, hvis Benstaf skal holdes.“ I kan jo ogsaa komme af Taknemmelighed over, at I nu bliver fri for mit Paabavng; thi nu mades vi vel næppe mere fjendtligt paa den yderste Dag jomles for ham, som skal domme levende og døde. Næsten spørger I vel eder selv: Du vil vel skælde os ud? Nej, jeg skal prøve paa at være saa skikkelig, som det kan lade sig gøre. Jeg har da heller ikke Grund til andet. Danskerne i Portland har været ualmindelig flinke over for mig, af de Tusinder af Vejs, jeg har aflagt, er jeg kun bleven vist Udflygt til Steder, og jeg er sikker paa, at bagefter har de tænkt: havde vi bare ikke gjort det, for Brænten er jo let ikke værre end os selv, og hvordan mon det vil gaa os, om vi skulde være dansk Brænt i Portland. Selvfølgelig, siden jeg blev kastet ud af Menigheden, har jeg holdt mig hjemme for at forberede mig til næste Stands og for at tænke lidt over egne og andres Dumheder, der skal jo Tid til at, selv om det gaar galt. Som saa den 30te Juni, skal I ud til Gladstone om Eftermiddagen, det gør jo ikke noget, og de fleste bliver ved hjemme alligevel. Men nødig vil jeg tale for tomme Bænk den Dag. Menigheden skal selvfølgelig undes Vindtræet, dette er ogsaa bedst; efter et saadant Snuftag tager det et Aars Tid, for man igen bliver glad ved hinanden. Kom saa og har det sidste Stud.“

Andels-Elevatorer.

Grand Forks, N. D., 28. Juni: Sekretæren for „Equity Co-operative Exchange“, J. S. Squire, mener, at de kooperative Farmelevatorer i Nord Dakota i Aar kommer til at gøre fæls Gange saa megen Forretning, som de gjorde i Aar. Mellem 30 og 40 Elevatorer skal der i Aar blevet organiseret under Andelsplaner, og andre er i Færd med at organisere sig. Det Slags Elevatorer er blevet organiseret i alle de nye Byer langs Fargo-Sourreylinien.

Det vigtigste ved Andels-Elevatorer er, at Fortjensløst gaar til Afvænderne. Der beales en vis Procent til Aktionærerne, og Resten af Fortjensløst betales til Anderne efter den Forretning, de gør med Selskabet. Som Regel er Aktionærernes Antal mellem 100 og 200. Farmere synes om denne Plan, og de er rede til at støtte de kooperative Elevatorer.

Mr. Squire skal holde Møde i Williston, N. D. og Wheelock den 1. og 3. Juli for at danne nye kooperative Elevator-Selskaber.

naevnt til Sekretær i Stedet for Dr. Carl Lorenzen (dansk), som for kort Tid siden resignerede. Dr. Leach har i de sidste to Aar været Instruktør ved Harvard Universitet. Han overtager Stillingen i American-Scandinavian Foundations Kontor, 507 Fifth Avenue, New York, den 1ste September.

Henry Goddard Leach er født i Philadelphia, Pa., den 8. Juli 1880, af Forældrene Monzo Leach, M. D., og Jennie Goddard. Hans Forældre er engelske, gennem nyenglandske Puritanere. Det paastaas dog, at baade hans Fader og Moder kan paavise deres nordiske Afstamning langt tilbage i Tiden.

Fra 1908 til 1910 opholdt Dr. Leach sig i Norge, Sverige og Danmark som Udenrigs fra Harvard for at undersøge og studere de kulturelle Forhold mellem England og Skandinavien i Middelfalderne.

I Danmark var han en Tid den amerikanske Gesandts, Maurice Francis Egans Sekretær, og da han 1910 vendte tilbage til Amerika, erklærede han, at heretter vilde han hellige sin Tid til at fremme Skendskab til skandinavisk Kultur i Amerika.

Pressemøde.

Rebild-Komiteens Undersekretær Magister M. Denning er afrejst til Danmark og vil straks efter Ankomsten til København aabne Bureau i Skandinavien - Amerika Viniens Kontor paa Kongens Nytorv. Der kan Følgende paa 1 Dollar erlægges og Følgende modtages, og her vil alle Oplysninger vedrørende Tog, og Dampskibsforbindelse med Rebild blive givet.

For Deltagerne fra København er det, som tidligere meddelte, tilset i Udsigt, at Amerikadamperen „C. J. Vitzgen“ vil gaa fra København Søndag Aften den 4. August og ankomme til Aarhus Mandag Morgen den 5. August. Fra Aarhus gaar saa Ekstratog til Skjerp Station, hvorfra man kan gaa til Rebild Væker paa en god halv Time. For dem, der maatte snike at køre, vil der blive sørgt for Vogne, der for en nominal Pris vil tage Deltagerne til Vækerne. Passagerer med „Vitzgen“ kan returnere samme Aften til Aarhus og være i København igen Tirsdag Morgen den 6. August.

Træffeministeriet vil sandsynligvis sætte Ekstratog i Gang fra Skoling nordpaa og fra Stagen syd-paa.

Grand Forks, N. D., 28. Juni.

Grand Forks, N. D., 28. Juni: Sekretæren for „Equity Co-operative Exchange“, J. S. Squire, mener, at de kooperative Farmelevatorer i Nord Dakota i Aar kommer til at gøre fæls Gange saa megen Forretning, som de gjorde i Aar. Mellem 30 og 40 Elevatorer skal der i Aar blevet organiseret under Andelsplaner, og andre er i Færd med at organisere sig. Det Slags Elevatorer er blevet organiseret i alle de nye Byer langs Fargo-Sourreylinien.

Det vigtigste ved Andels-Elevatorer er, at Fortjensløst gaar til Afvænderne. Der beales en vis Procent til Aktionærerne, og Resten af Fortjensløst betales til Anderne efter den Forretning, de gør med Selskabet. Som Regel er Aktionærernes Antal mellem 100 og 200. Farmere synes om denne Plan, og de er rede til at støtte de kooperative Elevatorer.

Mr. Squire skal holde Møde i Williston, N. D. og Wheelock den 1. og 3. Juli for at danne nye kooperative Elevator-Selskaber.

Jorden rundt.

Logos Flagflib. Tokio, 28. Juni. Maniva, der var Admiral Logos Flagflib under Krigen mellem Kina og Japan i 1894, har forklaret udenfor Kuril Øerne i den nordlige Del af det stille Hav. Føle Betænkningen blev reddet; men det ser ud til, at Skibet vil blive totalt Drag.

Opiumstrid i Kina. Shanghai, Kina, 28. Juni. At Regeringen har luftet Opiumshufene, ferveder en alvorlig Krise. Værdien af den fra Indien indførte Opium er gaaet flere Millioner Dollars ned, og Skibsmændene forlanger, at England skal gribe ind, og at Opiumshufene skal aabnes igen. Man frygter for, at dette vil foraarage Voldsudgydelser. Regeringen paastaar, at Kina ifølge befæltende Traktater har Ret til at forbyde Salget af tilberedt Opium. Striden forjunker Magternes Anerkendelse af den kinesiske Republik.

Den engelske Suffragetter. Cardiff, England, 27. Juni. Kong George og Dronning Mary, som for Tiden er paa Rejse i Syd Wales, havde i Gaar et tubehageligt Møde med en af de friddbare Suffragetter. Hun brød igennem Politifæden og sprang paa Kabinetsminister Reginald McKenna, som fulgte Kongen og Dronningen. Kvinden, som oplyste, at hendes Navn var Helen Cragg, udtalte Trusler mod Ministrene, som gjorde Udfrejser, medens Kvinderne i Fængslerne, og kaldte sig over Indenrigsministeren, idet hun appellerede til Dronningen om at hjælpe Suffragetterne. Hun blev arresteret.

Truende i Kina. Hongkong, 27. Juni. Britiske Tropper er afsendt herfra for at bevogte Grænsen, og skal være der, saa længe det behøves. Der herfter stor Uro i byen Canton, og alle Jernbanetog, som kommer derfra, har været forsinket paa Grund af Ubehageligheder ved Banen.

Deberne af Manshu-Bevægelsen bor i den portugisiske Besiddelse Macao og i byen Hongkong. Mange strømmer ind i de sydlige Provinser, og Baanen og Ammunition er i stor Udtrækning blevet inuget ind i Provinserne Kwang-Tung, medens hemmelige Møder er holdt for at organisere en Opstand i Wu-how og Canton.

Senrettelser finder Sted daglig. Borgemeisteren i Raskoi ved Tongking-Bugten skræder af, at alene i denne By er blevet dræbt 5,000 Mennesker.

Dræbende Eksplosion. London, Frankrig 28. Juni. Fem af 23 Sømand, som i Onsdags kom til Staden om Bord paa den franske Panfretkrydser Jules Michelet uden for Ghyres, ved at Ladningen i en Sels Dommers Kanon antændtes for tidligt, ligesom for Øden paa Marinehospitalet her. Ved en nærmere Undersøgelse viser det sig, at der var Tale om Eksplosionen. Ved den første Eksplosion blev 13 Mand kastet ovenre og strækkelig forbrændt. Saa snart som Ofrene var blevet bragt i Stand, blev den samme Kanon atter benyttet efter Ordre fra Admiral Bertrand Sourrien, der kommanderede Øvelseseskadren i Middelhavet.

Men Ladningen antændtes atter, før Magasinet kunde lukkes, og ti flere Mand blev kastet. Næsten alle var unge Sømand. En af dem mistede sin Arm. Man antager,

at Ulykken skyldtes, at Kanonen ikke blev gjort ren for hvert Stud.

Opværet i Albanien, Wien, 26. Juni. En alvorlig Kamp har fundet Sted i Spel i Albanien. Tre Afdelinger Opværet omsluttede Vgen, og Slaget varede næsten i 24 Timer. To af Afdelingerne var i Stand til at trænge sig ind i Vgen, hvor de brændte flere offentlige Bygninger og ødelagde militære Forraad. Den tredje Afdeling var ikke saa heldig. Den blev slaaet tilbage med stort Tab.

Opværet har sendt til Albanien, flere Tropemæsser og Vandet har aldrig haft saa mange stærke Gar-nisoner. Paa den anden Side hævder Opværet stærkere og stærkere for hver Dag, som gaar. De begyndte med en Styrke paa 2000 Mand, som med utrolig Hurtighed er vokset til 20,000. Over 10,000 er beboet med Rifler og andre Vaaben.

Ungtyrkerne har ikke forstaaet, efter fire Aars Erfaring, at Albanierne aldrig vil forholde sig rolige, før der indføres radikale Reformere, deriblandt nationale Skoler, nationale Embedsmænd, og der er garanteret national Frihed.

I Englands Parlament. London, 26. Juni. At man anvender Magt for at bringe de indeberrede Suffragetter til at tage Føde til sig, vækker Harmen i England. Dette kom frem i Underhuset i Gaar Eftermiddag, da Socialisten George Lansbury angreb Premierminister Asquith og Regeringen i en Tale saa heftigt, at Speakeren befalede ham at forlade Salen, og truede med, at han skulde blive kastet ud, hvis han ikke gik godvilig.

Timothy Healy, en Nationalist, havde bedt Premierministeren om at lade Kvinderne, og Mr. Asquith svarede, at de kunde forlade Rangslet straks, hvis de vilde love ikke igen at gøre sig skyldig i, hvad de nu er dømt for.

Mr. Lansbury lode straks hen til Ministerkabinetet og holdt sin knyttede Rede op til Angivet paa Ministrene. Med Angivet kun nogle Tommer fra Premierministrens freg han til ham: „De staar saa langt, at De ikke fortjener, at man skal foragte Dem. De ved, at Kvinderne ikke kan give et saadant Løfte. Det er en Skam at bede dem om at gøre slikt. Man taler om oprørende Handlinger i Rusland! De vil gaa ned i Historien som Mænd, der har vint og myrdet uskyldige Kvinder. De burde jages ud af Deres Embeder.“

Der opstod straks stor Uro i Salen, og da Speakeren havde genoprettet Orden, paalagde han Mr. Lansbury at forlade Salen. Men den ophidsede Socialist freg: „Jeg gaar ikke ud, saa længe som Kvinder vinges og myrdes af Uge foragtelige Personer.“ Hans Meningsfæller fik ham dog til at gaa med det gode.

Brandtab i Wisconsin.

Madison, Wis., 28. Juni. — Statens Brandarmstald, T. W. Burtell, oplyser, at der i Maj forekom 239 Brandtilfælde i Wisconsin. Af disse blev 56 foraaraget ved Uvnedslag med et Tab af \$149,655. Forsikringen paa de nedbrændte Bygninger, var \$141,305. Alle Brandtab i Staten i Maj Maaned udgjorde \$428,965; Afbrændt var \$714,795. Daarlige Skovrøvdere fik Skolden for 34 Nedbrændte med et Tab af \$61,640; Afbrændt var \$72,000. Der var 15 Rids-paastøtter med et Tab af \$26,920.